

(Dinyatakan dalam rupiah kecuali dinyatakan lain)

(Expressed in rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Note	2016	2015	
<b>ASET</b>				<b>ASSETS</b>
Kas dan setara kas	3c,3l,5,2l	117.616.925.487	77.176.767.655	Cash and cash equivalents
Aset pengampunan pajak	3n,23	2.000.000.000	-	Tax amnesty assets
Piutang pembiayaan konsumen				Consumer financing receivables
Piutang pembiayaan konsumen setelah dikurangi bagian yang dibiayai bank	3e,3l,6,2l	1.976.450.123.481	1.458.242.906.959	Consumer financing receivables - net of bank-financed
Pendapatan pembiayaan konsumen yang belum diakui		(487.015.331.118)	(338.539.521.425)	Unearned consumer financing income
Piutang pembiayaan konsumen	3e,6	1.489.434.792.363	1.119.703.385.534	Consumer financing receivables
Penyisihan kerugian penurunan nilai	3f,6	(47.750.917.266)	(46.486.492.039)	Allowance for impairment losses
Bersih		1.441.683.875.097	1.073.216.893.495	Net
Piutang lain-lain	3l,7,2l	6.365.531.183	4.339.150.556	Other receivables
Uang muka dan biaya dibayar dimuka	3g,8	70.202.820.136	43.187.732.661	Advances and prepaid expenses
Pajak dibayar dimuka	3k,14a	2.343.419.595	10.800.730.808	Prepaid tax
Aset tetap-bersih	3h,9,24	261.774.180.924	197.768.483.667	Property and equipment - net
Aset lain-lain	10	1.197.395.000	1.535.618.800	Other assets
Aset pajak tangguhan	3k,14c	5.297.446.381	3.792.515.288	Deferred tax assets
<b>JUMLAH ASET</b>		<b>1.908.481.593.803</b>	<b>1.411.817.892.930</b>	<b>TOTAL ASSETS</b>

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

Notes to the financial statements are an integral part of the financial statements taken as a whole

(Dinyatakan dalam rupiah kecuali dinyatakan lain)

(Expressed in rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Note	2016	2015	
<b>LIABILITAS DAN EKUITAS</b>				<b>LIABILITIES AND EQUITY</b>
<b>LIABILITAS</b>				<b>LIABILITIES</b>
Utang usaha	2l	2.407.912.243	842.895.235	Trade payable
Pinjaman yang diterima	3l,11,19, 2l	1.540.348.123.353	1.070.287.674.211	Loan received
Biaya yang masih harus dibayar	3l,12,2l	11.013.573.055	10.464.455.010	Accrued expenses
Utang pajak	3k,14b	7.995.967.022	3.979.708.023	Taxes payable
Utang lain-lain	3l,13,2l	24.785.149.198	30.696.287.414	Others payable
Liabilitas imbalan pasca kerja	3j,18	6.043.349.906	5.752.242.142	Post-employment benefit liability
<b>JUMLAH LIABILITAS</b>		<b>1.592.594.074.777</b>	<b>1.122.623.262.035</b>	<b>TOTAL LIABILITIES</b>
<b>EKUITAS</b>				<b>EQUITY</b>
Modal saham, Nilai nominal Rp 1.000.000 per saham tahun 2016 dan 2015				Share capital - par value per share Rp 1,000,000 for 2016 and 2015
Modal dasar, Modal ditempatkan dan disetor penuh 220.000 lembar saham tahun 2016 dan 2015	15	220.000.000.000	220.000.000.000	Authorized capital, issued and fully paid 220,000 shares for year 2016 and 2015
Tambahan modal disetor - pengampunan pajak	3n,23	2.000.000.000	-	Additional paid - in capital - tax amnesty
Komponen ekuitas lain	3j	(1.715.835.578)	(2.115.832.594)	Other component equity
Saldo laba				Retained earnings
Ditentukan penggunaannya		370.000.000	360.000.000	Appropriated
Belum ditentukan penggunaannya		95.233.354.604	71.550.463.489	Unappropriated
<b>JUMLAH EKUITAS</b>		<b>315.887.519.026</b>	<b>289.794.630.895</b>	<b>TOTAL EQUITY</b>
<b>JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS</b>		<b>1.908.481.593.803</b>	<b>1.411.817.892.930</b>	<b>TOTAL LIABILITIES AND EQUITY</b>

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

Notes to the financial statements are an integral part of the financial statements taken as a whole

**PT BENTARA SINERGIES MULTIFINANCE  
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN  
KOMPREHENSIF LAIN**

Tahun yang berakhir  
31 Desember 2016

**PT BENTARA SINERGIES MULTIFINANCE  
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER  
COMPREHENSIVE INCOME**

Year ended  
December 31, 2016

(Dinyatakan dalam rupiah kecuali dinyatakan lain)

(Expressed in rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan/ Note	2016	2015	
<b>PENDAPATAN</b>				<b>INCOME</b>
Pembiayaan konsumen- Bersih	3e,3i,24	751.374.663.392	612.472.711.986	Consumer financing- Net
Bunga	3i,24	1.344.359.157	2.064.168.580	Interest
Lain-lain	3i,24	19.935.776.346	17.854.486.149	Others
<b>JUMLAH PENDAPATAN</b>		<b>772.654.798.895</b>	<b>632.391.366.715</b>	<b>TOTAL INCOME</b>
<b>BEBAN</b>				<b>EXPENSES</b>
Keuangan	3i,17a,24	(226.244.974.076)	(191.465.002.176)	Finance
Umum dan administrasi	3i,17b,24	(447.320.487.611)	(353.709.446.756)	General and administrative
<b>JUMLAH BEBAN</b>		<b>(673.565.461.687)</b>	<b>(545.174.448.932)</b>	<b>TOTAL EXPENSES</b>
<b>LABA OPERASI</b>		<b>99.089.337.208</b>	<b>87.216.917.783</b>	<b>INCOME FROM OPERATION</b>
Kredit pajak yang dibebankan - pengampunan pajak		(10.893.019.025)	-	Tax credit charged - tax amnesty
<b>LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN</b>		<b>88.196.318.183</b>	<b>87.216.917.783</b>	<b>INCOME BEFORE TAX</b>
<b>BEBAN PAJAK PENGHASILAN</b>	3k,14c,24	<b>(24.503.427.068)</b>	<b>(21.555.187.799)</b>	<b>INCOME TAX EXPENSE</b>
<b>LABA BERSIH TAHUN BERJALAN</b>		<b>63.692.891.115</b>	<b>65.661.729.984</b>	<b>NET INCOME FOR THE YEAR</b>
<b>PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN</b>				<b>OTHER COMPREHENSIVE INCOME</b>
Pos yang tidak akan direklasifikasikan ke laba rugi:				Item that will not be reclassified to profit or loss:
Pengukuran kembali atas program imbalan pasti Pajak terkait		533.329.355 (133.332.339)	(1.124.858.333) 250.411.583	Remeasurement of post employee benefits program Related income tax
<b>Jumlah penghasilan komprehensif lain</b>		<b>399.997.016</b>	<b>(874.446.750)</b>	<b>Total other comprehensive income</b>
<b>JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF</b>		<b>64.092.888.131</b>	<b>64.787.283.234</b>	<b>TOTAL COMPREHENSIVE INCOME</b>
<b>Laba bersih yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas</b>		<b>63.692.891.115</b>	<b>65.661.729.984</b>	<b>Net income attributable to owners of entity</b>
<b>Jumlah penghasilan komprehensif yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas</b>		<b>64.092.888.131</b>	<b>64.787.283.234</b>	<b>Total comprehensive income attributable to owners of entity</b>

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

Notes to the financial statements are an integral part of the financial statements taken as a whole

**PT BENTARA SINERGI'S MULTIFINANCE**  
**LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS**  
 Tahun yang berakhir  
 31 Desember 2016

**PT BENTARA SINERGI'S MULTIFINANCE**  
**STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY**  
 Year ended  
 December 31, 2016

(Dinyatakan dalam rupiah kecuali dinyatakan lain)

(Expressed in rupiah, unless otherwise stated)

	Modal disetor/ Capital stock	Tambahkan modal disetor - pengampunan pajak/ Additional paid - in capital - tax amnesty	Penghasilan Komprehensif lainnya/ Other Comprehensive Income	Saldo laba/ Retained earnings		Jumlah ekuitas/ Total equity
				Ditentukan penggunaannya/ Appropriated	Belum ditentukan penggunaannya/ Unappropriated	
<b>Saldo per 31 Desember 2014/ Balance as of December 31, 2014</b>	100.000.000,000	-	(1.241.385.844)	350.000.000	145.898.733.505	245.007.347.661
Pembayaran dividen saham/ Stock dividend payment	-	-	-	-	(120.000.000.000)	(120.000.000.000)
Pembayaran dividen/ Dividend payment	-	-	-	-	(20.000.000.000)	(20.000.000.000)
Penambahan modal saham/ Additional in capital stock	120.000.000.000	-	-	-	-	120.000.000.000
Penambahan cadangan umum/ Net increase in general reserve	-	-	-	10.000.000	-	10.000.000
Laba bersih tahun berjalan/ Net income for the year	-	-	-	-	65.651.729.984	65.651.729.984
Penghasilan komprehensif lainnya/ Other comprehensive income	-	-	(874.446.750)	-	-	(874.446.750)
<b>Saldo per 31 Desember 2015/ Balance as of December 31, 2015</b>	220.000.000,000	-	(2.115.632.594)	360.000.000	71.550.463.489	289.794.630.895
Pembayaran dividen/ Dividend payment	-	-	-	-	(40.000.000.000)	(40.000.000.000)
Tambahan modal disetor - pengampunan pajak/ Additional paid - in capital - tax amnesty	-	2.000.000.000	-	-	-	2.000.000.000
Penambahan cadangan umum/ Net increase in general reserve	-	-	-	10.000.000	-	10.000.000
Laba bersih tahun berjalan/ Net income for the year	-	-	-	-	63.682.891.115	63.682.891.115
Penghasilan komprehensif lainnya/ Other comprehensive income	-	-	399.997.016	-	-	399.997.016
<b>Saldo per 31 Desember 2016/ Balance as of December 31, 2016</b>	220.000.000,000	2.000.000.000	(1.715.635.578)	370.000.000	95.233.354.604	315.887.519.026

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

Notes to the financial statements are an integral part of the financial statements taken

as a whole

(Dinyatakan dalam rupiah kecuali dinyatakan lain)

(Expressed in rupiah, unless otherwise stated)

	2016	2015	
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI</b>			<b>CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES</b>
Penerimaan transaksi pembiayaan konsumen	253.748.876.992	532.256.804.438	Receipt consumer financing transactions
Pembayaran bunga	(224.900.614.920)	(189.400.833.596)	Payment of interest
Penerimaan non operasi lainnya	12.336.481.304	15.130.650.426	Receipt other non operating
Pembayaran kepada karyawan dan beban operasi	(446.589.683.980)	(348.001.603.415)	Payment to employee and operating expenses
Pembayaran pajak penghasilan	(22.125.431.501)	(21.123.976.838)	Payment of income tax
<b>Kas bersih yang digunakan untuk aktivitas operasi</b>	<b>(427.530.372.105)</b>	<b>(11.138.958.985)</b>	<b>Net cash used in operating activities</b>
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI</b>			<b>CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES</b>
Perolehan aset tetap	(94.057.663.514)	(54.252.256.139)	Acquisitions of property and equipment
Penjualan aset tetap	-	10.000.000.000	Sales on property and equipment
<b>Kas bersih yang digunakan untuk aktivitas investasi</b>	<b>(94.057.663.514)</b>	<b>(44.252.256.139)</b>	<b>Net cash used in investing activities</b>
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN</b>			<b>CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES</b>
Penerimaan dari pokok pinjaman	2.196.555.800.757	1.583.412.117.839	Receipts of principal of the loan
Pembayaran atas pokok pinjaman	(1.594.527.607.306)	(1.502.638.083.882)	Payments of principal of the loan
Setoran modal	-	120.000.000.000	Paid in capital
Pembayaran dividen tunai	(40.000.000.000)	(140.000.000.000)	Payment of cash dividend
<b>Kas bersih yang diperoleh dari aktivitas pendanaan</b>	<b>562.028.193.451</b>	<b>60.774.033.957</b>	<b>Net cash provided by financing activities</b>
<b>KENAIKAN KAS DAN SETARA KAS BERSIH</b>	<b>40.440.157.832</b>	<b>5.382.818.833</b>	<b>NET INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS</b>
<b>KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN</b>	<b>77.176.767.655</b>	<b>71.793.948.822</b>	<b>CASH AND CASH EQUIVALENTS - BEGINNING OF YEAR</b>
<b>KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN</b>	<b>117.616.925.487</b>	<b>77.176.767.655</b>	<b>CASH AND CASH EQUIVALENTS - ENDING OF YEAR</b>

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

Notes to the financial statements are an integral part of the financial statements taken as a whole

[110020350] Form Financial Statement Neraca PP Bulanan UUS

	Indonesian Rupiah	Mata Uang Asing	Total
<a href="http://xbri.ojk.go.id/taxonomy/F110020350">http://xbri.ojk.go.id/taxonomy/F110020350</a> abs			
1			
Kas dan Setara Kas	26,645,121,279.00	0.00	26,645,121,279.00
Kas	1,777,116,822.00	0.00	1,777,116,822.00
Simpanan pada Bank Dalam Negeri	24,868,004,457.00	0.00	24,868,004,457.00
Giro Pada Bank Dalam Negeri	2,868,004,457.00	0.00	2,868,004,457.00
Simpanan Lainnya Pada Bank Dalam Negeri	22,000,000,000.00	0.00	22,000,000,000.00
Simpanan Pada Bank Luar Negeri	0.00	0.00	0.00
Giro Pada Bank Luar Negeri	0.00	0.00	0.00
Simpanan Lainnya Pada Bank Luar Negeri	0.00	0.00	0.00
Aset Tagihan Derivatif	0.00	0.00	0.00
Investasi Jangka Pendek Dalam Surat Berharga	0.00	0.00	0.00
Piutang Pembiayaan Berdasarkan Prinsip Syariah - Neto	337,762,209,624.00	0.00	337,762,209,624.00
Piutang Pembiayaan Jual Beli Berdasarkan Prinsip Syariah - Neto	337,762,209,624.00	0.00	337,762,209,624.00
Piutang Pembiayaan Murabahah - Neto	337,762,209,624.00	0.00	337,762,209,624.00
Piutang Pembiayaan Murabahah - Bruto	522,771,560,000.00	0.00	522,771,560,000.00
Pendapatan yang Ditangguhkan dari Piutang Pembiayaan Murabahah	170,224,921,472.00	0.00	170,224,921,472.00
Cadangan Piutang Pembiayaan Murabahah	14,784,428,904.00	0.00	14,784,428,904.00
Piutang Pembiayaan Salam - Neto	0.00	0.00	0.00
Piutang Pembiayaan Salam - Pokok	0.00	0.00	0.00
Cadangan Piutang Pembiayaan Salam	0.00	0.00	0.00
Piutang Pembiayaan Istishna - Neto	0.00	0.00	0.00
Piutang Pembiayaan Istishna - Pokok	0.00	0.00	0.00
Cadangan Piutang Pembiayaan Istishna	0.00	0.00	0.00